
 

 
 

          宿泊学習・修学旅行を終えて 

２年生の秩父・大滝方面への宿泊学習、３年生の京都・

奈良方面への修学旅行が無事に終了しました。どちらも

その学年にふさわしく、生徒たちの力を生かした体験活

動を行うことができました（詳細は裏面をご覧くださ

い）。保護者の皆様のご協力に心より感謝申し上げます。 

京都・奈良への修学旅行は、私自身 14年ぶりの引率。

当時とは比べものにならない観光客の多さで、修学旅行

生のみならず海外からのお客様であふれかえっている

ことに驚きました。修学旅行のメインプログラムは班別

自由行動。生徒は自分たちで立てた計画をもとに、初日

は奈良公園周辺、２日目は京都市内を巡りました。特に

２日目は、路線バスと鉄道（乗車回数制限なしの１dayチ

ケット）を利用しての１日班別行動。京都駅前のバス停

は、昼頃には月曜日にもかかわらず多くの方面で長蛇の

列ができるほどの様相を見せていました。そのような中、15ある班はそれぞれ班長を中心

に全員で協力して計画した目的地を巡り、全班が無事に宿へ帰着しました。その日の夜に

行った学年レクは生徒たちの発意・発想を生かしたプログラムで、私も生徒たちと一緒に

大いに楽しみました。仲間との絆を深めるとともに、事前の様々な準備を総動員して計画

を遂行した３日間。成功も失敗も、生徒たちのかけがえのない体験となったことでしょう。 

２年生も３年生も、そしてこれから校外学習を実施する１年生も、旅行的な行事で学ん

だ様々な事柄を今後の生活に生かし、自分の成長につなげてほしいと願っています。 

活躍する高萩中生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日高市立高萩中学校 学校だより 

令和７年度６月号 
令和７年６月２日発行 
生徒数   ２７８名 
校 長   長嶋 伸一 
 

学校教育目標 「賢く 優しく 逞しく」 

 

高萩中は高萩小とともに「ふるさとを愛し、生きていく力を育む萩っ子」の 

育成、「みんなで創る 笑顔あふれる おらが地域の学校」を目指します！！ 

通信陸上競技大会入間西部予選会 
雨天により延期が続きましたが、５月 11日に無事

開催されました。１～３年生が自己ベストを目指し、
真剣に競技する姿が印象的でした。 
６月６日・７日に行われる県大 

会への出場者を紹介します。 
男子 110ｍＨ１位 野崎さん 
男子砲丸投１位 丹下さん 
女子３年 100ｍ１位 佐口さん 
女子４×100ｍＲ１位  
佐口さん・堀越さん 
・石井さん・西 さん 
女子走幅跳１位 佐口さん  

 

飯能新緑ツーデーマーチ 
生徒ボランティア 

日高市内のチェックポイント・接

待所でのボランティアを募集したと

ころ、市内の中学校・義務教育学校

から多数の応募がありました。高萩

中からは４名が 

参加し、温かい 

接遇でウォーカ 

ーの皆様を応援 

しました。 

宿泊学習１日目「飯盒炊さん」 

修学旅行２日目「京都市内班別行動」 

 



 

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

期末テスト

期末テスト　　いじめアンケート
特別支援学級上級学校見学

小中合同連絡協議会（中学校会場）

６時間の日
1年生校外学習

テスト前諸活動停止期間

表彰朝会　学習会
テスト前諸活動停止期間

学習会　　尿検査（最終）
テスト前諸活動停止期間

学校総合体育大会入間西部予選会

学校総合入間西部予選会

学校総合入間西部予選会予備日
学級の日

学年朝会

Hyper-QU

学総壮行会　第1回PTA登校指導
尿検査二次　二者相談④　5時間の日

生徒総会

歯科健診（９：００）

安全点検日

学校朝会

委員会の日  耳鼻科検診（９：００）

二者相談②　5時間の日

埼玉県通信陸上大会
二者相談③　5時間の日

６月の予定 
３年生修学旅行 無事に終了しました！ 

 

 ５月２５日（日）～２７日（火）に、京都・

奈良方面に修学旅行に行ってきました。昨年

度と同様、インバウンド（訪日旅行者）で混雑

していましたが、子供たちは臨機応変に行き

先を変えながら上手に回れたようです。 

 天気にもめぐまれ、じっくりと京都の文化

や雰囲気に触れることができたのではないか

と思います。 

実行委員・各班長を中心に、事前学習や準備

から皆で協力して取り組み、思い出に残る修

学旅行となりました。 

絆を深めた２年生宿泊学習 

 ５月１４日（水）～１５日（木）に、秩父方

面へ宿泊学習に行ってきました。班ごとに秩父

市内を散策し、秩父の「おいしいもの」を楽し

んでから、バスで大滝げんきプラザに向かいま

した。屋外炊事でカレー作りをしましたが、ど

の班も手際よく火を起こし、調理を進めていま

した。夜のキャンプファイアや、翌日の学年レ

クも大いに盛り上がり、二日間の集団生活を通

して絆が深まったのではないかと思います。 

いよいよ学校総合体育大会入間西部予選 

 

 ６月１５日（日）、６月１７日（火）を中心

に、３年生にとって最後の公式戦となる学校総

合体育大会の予選が始まります。最後まであき

らめずに戦い、すべてを出し切って下さい！ 

軟式野球  飯能市民球場 

男子テニス 日高市・総合公園 

女子テニス 飯能市・阿須運動公園 

男子バスケ 高萩中体育館 

女子バスケ 高麗中体育館 

バレー   飯能市民体育館 

卓球    飯能第一中学校体育館 

陸上    駿河台大学グラウンド 

留守番電話の運用について 

働き方改革の一環として、生徒下校から 30 分を目

処に、留守番電話への切り替えをしております。緊

急の場合は教育委員会（市役所）へ連絡をお願いし

ます。ご理解・ご協力をお願いします。 


